⁵ Correspond au 11 juillet 1205 ; un autre acte d'Innocent III, daté de ce même jour « apud S. Petrum », dans Potthast, n^o 2563.

V

L'évêque J. de Grenoble conjure son cher fils, Anselme, moine du Val-Saint-Hugon, de ne point céder à la tentation à laquelle on le disait exposé, de renoncer à la forme de vie religieuse dont il avait fait profession.

J. ¹ diuina miserante clementia ecclesie Gratianopolitane dictus episcopus, karissimo filio suo Anselmo, monacho Vallis sancti Vgonis, retro nolle respicere, sed in proposito sancto semper perseuerare.

Testante pagina sacra didicimus, quod omnis homo accedens ad seruitutem dei ad temptationem se debet preparare, et prauas omnes demonum suggestiones frequenti orationum uigilantia et aliorum bonorum operum exercicio pro posse suo repellere et extirpare. Veruntamen quia ad aures nostras peruenit, quod uelis a proposito sancto recedere, et irritare deum in uoti lesione, ne de te dici ualeat, quia hic homo cepit edificare. et non potuit consummare, rogamus te et monemus in domino, ut uocatione, qua uocatus es, in ea permanes et perseueres, ut corona coronari merearis quam promisit deus uigilantibus ² et in sancto proposito perseuerantibus.

¹ Le même Jean I^{er} de Sassenage que ci-dessus pièce III, suivant toute probabilité.

² Allusion à un texte de l'office monastique, l'invitatoire des dimanches du Carême : « Non sit vobis vanum mane surgere ante lucem, quia promisit Dominus coronam uigilantibus. »

VI

Le prieur J. et toute la communauté de la Grande-Chartreuse au même moine Anselme, pour lui conseiller de ne pas donner suite à son projet de passer à un autre Ordre religieux, projet en vue duquel il avait déjà sollicité de son prieur des lettres pour être délié de ses vœux.

Karissimo fratri suo in Christo, Asselmo¹, in Valle sancti Hugonis monacho, J.² Cart. dictus prior, et qui cum eo sunt fratres, eternam in domino salutem, et Christi patientiam imitari.

Quorundam nobis relatio intimavit, quod uos quasi arundo uento agitata, leuitate uerborum, et facili temptatione commotus, uocationem, in qua dominus uos uocauit, uultis relinquere, et a priore uestro litteras absolutorias petiistis, ut possitis ad alium ordinem uos transferre. Inde est quod miramur quam plurimum, cum uos crederemus grauitatis moribus exornatum, et super firmam petram que est Christus firmissime solidatum. Non est mirum certe si temptationes patimini, cum omnes multociens patiamur ; sed mirum est quod contra temptationem negligitis laborare. Per multas enim temptationes in regnum dei nobis est³ necessarium introire. Oportet enim seruum dei temptationem cum patientia sustinere, dei auxilium inuocare, uiriliter agere, cor in domino confortare, et post laboris angustias [124^{vb}] tranquillitatem fideliter expectare. Nam quod flagellum grano, fornax auro, pressura oleo, torcular uino, hoc facit temptatio uiro iusto. Daudid enim dicit, quod per ignem et aquam in refrigerium inducemur ; et Multe tribulationes iustorum, sed de his omnibus deus humiles liberabit. Vnde Humiliatus sum et liberauit me. Nunquid⁴ patientiam Iob audistis, et finem Christi uidistis, qui solus uobis debet sufficere in exemplum ? Pro uobis enim fuit usque ad effusionem sanguinis uerberatus, in crucis patibulo nudus a Iudeis illusus, alapis colaphizatus, proprio sanguine rubricatus. Cogitate ergo, quid pro omnibus istis, que nobis retribuit, ei retribuere debeatis. Vestram igitur fraternitatem, et specialem fraternitatem quam nobiscum habuistis, monemus, rogamus, obsecramus in domino, quatinus istis auctoritatibus tamquam columnis⁵ fultus firmissimis et firmatus, a tam leui proposito desistatis, culpam uestram pro transactis humiliter confitendo. Sciatis enim, quod si nostro consilio aquieueritis, post temptationem fortior resurgetis ; nam iustus septies in die cadit, ut fortior inde resurgat. Valete, et spiritum melioris consilii retinete.

¹ Ainsi le ms., pour *Anselmo*, le même que dans la lettre précédente.

² Toujours le prieur Jancelin.

³ *est*, suppléé au-dessus de la ligne.

⁴ Il doit manquer ici la particule négative, *non*, à moins que l'auteur de la lettre n'ait pris *Nunquid* pour synonyme de *Nonne*, ce qui n'est guère croyable.

⁵ *columnis*, suppléé en marge, de 1^{re} main.

VII

Le prieur J. et la communauté de la Grande-Chartreuse intercèdent auprès de leurs confrères du Val-Saint-Hugon en faveur de Jacques, un jeune clerc, doué d'heureuses qualités, qui aspire à entrer dans ce monastère : il sait lire, écrire et chanter d'une façon satisfaisante.

Karissimo fratri suo in Christo. M. . . , priori Vallis sancti Hugonis, sanctoque conuentui sibi commisso, J. ¹ Cart. dictus prior, et qui cum eo sunt fratres, eternam in domino salutem.

Nouerit uestra fraternitas, quod lator presentium, Iacobus nomine, sicut credimus, diuinitus inspiratus, cum magna deuotione, lacrimarum effusione, et precum instantia, nobis humiliter supplicauit, ut in domo uestra precum nostrarum auxilio recipi mereretur. Vestram igitur caritatem, quam scimus pietatis uisceribus habundare, in illo affectuosius exoramus, qui ad se uenientem foras eicere minime consueuit, sed pulsanti aperit, et gratis amplexibus amplexatur, quatenus in sancto uestro collegio recipere dignemini clericum nominatum. Audiuimus enim quod ipse est bone indolis adolescens, competenter litteratus, et quod sufficienter nouerit legere scribere et cantare. Valete, et utinam ualeant preces nostre.

¹ Jancelin.

VIII

J., doyen du Chapitre de Grenoble, ainsi que ses collègues, demandent aux religieux du Val-Saint-Hugon de consentir à admettre parmi eux un pauvre clerc du nom d'Umbert, attiré par le désir de mener la vie contemplative.

Viris uenerabilibus et religiosis dominis et fratribus Vallis sancti Hugonis. J. ¹ Gratianopol. dictus Decanus, totumque ² capitulum, deuota mente deum diligere.

Lator presentium, Vmbertus nomine, pauper clericus, notus noster, uoluntatem habens mutandi se in uirum alterum, uidelicet ab actiuo in contemplatiuum, propositum suum nobis manifestauit : pro quo

petimus, uidentes [126^{ra}] quoniam eius intentio bona est, quatinus diuine pietatis intuitu, intercessione nostra interueniente, eum in fratrem et socium uestrum recipere dignemini, nostram petitionem domno priori in aduentu suo ostendentes. Nos autem in aduentu suo illud idem petitione nostra interposita ostendemus.

¹ Probablement Jacques I^{er} de Commiers, qui était doyen du Chapitre cathédral de Grenoble vers l'an 1202 : v. *Gall. christ.*, XVI, 260 C.

² *que*, ajouté en marge, de 1^{re} main.

IX

J., évêque de Grenoble, ordonne à tous les « prieurs et chapelains » de son diocèse, d'user de tous les moyens en leur pouvoir, pour empêcher leurs paroissiens de causer des dommages aux Chartreux du Val-Saint-Hugon : ceux qui se montreraient incorrigibles doivent être sans pitié exclus de l'église, quels que soient leur rang et leur dignité.

J. ¹, dei gratia Gratianopolit. episcopus, omnibus prioribus ² et capellanis episcopatus sui, ad quos presentes littere peruenerint, in domino salutem.

Cum ex sacre religionis merito Cartusien. ordini plenitudo debeat honoris exhiberi, grauiter se nouerint dei omnipotentis offensam incurrere, quicumque in iacturam uel preiudicium animarum suarum ipsi rerum suarum dampna uel molestias inferre presumunt. Vnde in uirtute sancte obedientie uobis districte precipiendo mandamus, quatinus si prior et fratres Vallis sancti Hugonis aliquo tempore de aliquo parrochianorum uestrorum uobis querimoniam deposuerint, nullius inspecta dignitate uel persona, diligenti commonitione, quantum potestis, ipsos ab eorum iniuria compescatis. Quod si ad uestras commonitiones a malis illatis ³ reuocari non poterint, tunc ipsos et familias uel fautores ipsorum sine ulla dispensatione ab ecclesiarum liminibus arceatis, donec digne satisfecerint.

¹ Jean de Sassenage.

² *prioribus*] Ce mot semble ici l'équivalent de *preuosto*, terme employé dans l'Italie septentrionale pour désigner le recteur principal d'une église.

³ *illatis* suppléé de 1^{re} main à la fin de la lettre.

X

Humbert II, archevêque de Vienne, intervient auprès du prieur et des religieux du Mont-Sainte-Marie, pour obtenir la réconciliation du moine Evrard, assurant que celui-ci n'est pas indigne qu'on lui fasse miséricorde.

Hu.¹ , ordinatione diuine misericordie Vienn. archiepiscopus,² dilectis in Christo amicis et fratribus C. , priori Montis sancte Marie,³ comissoque sibi conuentui, salutem in uero salutari.

Aliquando quidem dignum est diuinam specialiter imitari iusticiam ; sed cum clementie locus offertur aut ratio, iuxta supernum exemplum decet nimirum et nos et quoslibet ad misericordie pietatisque effectum existere proniores. Eapropter cum Eurardum monachum, aliquando a uobis leuiter alienatum, talem esse et audierimus et credamus, cui iam possit non indigne misericordia exhiberi, pro eodem ad uos preces effundimus, necnon et paterna monita facimus, quatinus reconciliationi eius clementer⁴ assentiatis, ac uestro misericorditer consortio adiungatis. Valet in domino, apud quem et pro uobis uigilent uestre preces.

¹ Humbert II, d'abord Chartreux, puis archevêque de Vienne de 1206 à 1215.

² Après *archiepiscopus*, les deux lettres *an* exponctuées.

³ Il m'est présentement impossible d'identifier ce monastère et son prieur. Il y avait, au diocèse de Besançon, une abbaye du Mont-Sainte-Marie, dont les Cisterciens prirent possession en 1199 ; mais je suppose qu'il s'agit plutôt ici de quelque Chartreuse construite sous le même vocable.

⁴ *clementer*, les deux dernières lettres ont remplacé *is* exponctué.

XI

Jancelin, prieur de Chartreuse, conseille au prieur et aux moines du Val-Saint-Hugon de visiter, durant sa maladie, Jean du Hautvillar, fils aîné de leur fondateur, et de lui accorder, à ce titre, la sépulture dans leur monastère.

Karissimis in Christo fratribus M. priori et conuentui Vallis sancti Hugonis, J. dictus Cart. prior, et qui cum eo sunt fratres, eternam in domino salutem.

Modis pluribus timemus, ne, de quo nobis mandastis, Iohannes de Alto uilari suas¹ possit emendare querelas. Veruntamen si hoc facere

assecurauerit ipse uel amici eius, quia nullus de genere adhuc est apud uos sepultus, et ipse primogenitus est fundatoris, satis placet nobis ut eum sepeliatis, et in infirmitate sua uisitetis.

¹ Il semble qu'il manque, ici également, la particule négative.

XII

Jancelin, prieur de Chartreuse, remercie les moines du Val-Saint-Hugon de la charité témoignée par eux à son confrère P. Bovin ; en même temps, il fait savoir son intention de rappeler celui-ci, et demande qu'on veuille bien mettre des chevaux à sa disposition, la Grande-Chartreuse n'étant pas à même de lui en envoyer présentement.

Karissimis fratribus suis in Christo, sancto conuentui Vallis sancti Hugonis, J. Cart. dictus prior, et qui cum eo sunt fratres, eternam in domino salutem.

Fraternitati uestre grates uberrimas referentes pro caritate et humanitate, quam dilecto fratri nostro. P. Bouino exhibuistis, uobis significamus, quod consilium nostrum est, ut ipsum nobiscum reuocemus. Rogamus igitur dilectionem uestram, quod ei equitaturas, si uobis placet, accomodetis : non enim habemus ad presens, quas eidem mittere ualeamus.